
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

5° Settore: Servizi Socio Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 72   del 04/03/2024
Registro Generale N° 263   del 04/03/2024

OGGETTO: Affidamento servizi educativi-didattici e ausiliari presso l`Asilo Nido comunale a.s. 
2023/2024. CIG. B0A52A7AC7. CAC0400A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 04/03/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 5° Settore: Servizi Socio 
Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione

Determina n. 263 del 04/03/2024 - (Prop. Det. n. 291 del 04/03/2024) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI EDUCATIVI-DIDATTICI E AUSILIARI PRESSO L`ASILO NIDO COMUNALE A.S. 
2023/2024. CIG. B0A52A7AC7. CAC0400A. 

PREMESSO che:

- in qualità di Responsabile del 5° Settore, giusto decreto sindacale n. 8 del 05.09.2022 (prot. n. 24560), prorogato con

successivi  decreti  n  .10 del  30.08.2023 e n.  11  del  05.10.2023,  lo  scrivente  è  legittimato ad emanare  il  presente

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse,

anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla

normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:

- con deliberazione n. 49 del 28.12.2023 ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ex art.

170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 aggiornato con deliberazione n. 3 dell'8.02.2024;

- con deliberazione n. 4 dell'8.02.2024 ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto in termini di

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione n. 16 del 27.04.2023 ha approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 ex art. 227 del D.

Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che la Giunta Comunale:

- con deliberazione n. 154/2023, aggiornata con deliberazione di n. 263/2023, ha approvato il Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO) relativo al periodo 2023-2025;

- con deliberazione n. 11 del 23.1.2024 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2024-2025 ex art. 169

del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

- l'art.107 e l'art.109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili  la competenza in materia di

gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali  ai responsabili  di

servizi specificamente individuati;

- l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di spesa sono

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria;

- l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, inerenti alle

procedure di impegno e liquidazione di spesa;

- nello specifico, il disposto dell'art. 183 comma 8 del TUEL in base al quale “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha

l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al

presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni

sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche

di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Galatone;

- il Regolamento comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al

Determina n. 263 del 04/03/2024 - (Prop. Det. n. 291 del 04/03/2024) - Pag. 2 di 5



D.Lgs. n. 118/2011, approvato con D.C.C. n. 35 del 13.08.2020;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 155/2022 con la quale, tra l'altro, si stabiliva di:

“2. PRENDERE ATTO del Decreto n. 3934/PAC del 14.07.2022 con il quale l'Autorità di Gestione in seno al Ministero dell'Interno,

nell'ambito del Programma Nazionale Servizi di cura all'Infanzia e agli anziani non autosufficienti (Delibera CIPE 26 ottobre 2022 n.

113), ha stabilito “l’Azione di Rafforzamento Territoriale per i servizi di cura all’Infanzia, presentata dal Comune di Nardò (LE) in qualità

di capofila dell’Ambito di Nardò (LE), è approvata nell’ammontare di €. 536.973,68 (cinquecentotrentaseimilanovecentosettantatre/68) in

base alle risultanze dei documenti istruttori ed in particolare a quanto riportato nelle seguenti schede-intervento allegate (All.A), che

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. Scheda intervento di tipologia 1 nido/micronido Comune di Copertino: importo approvato € 254.728,42;

2. Scheda intervento di tipologia 1 nido/micronido Comune di Galatone : importo approvato € 282.245,26.

3. PRENDERE ATTO, altresì, della delibera del Coordinamento istituzionale dell'Ambito terrioriale n. 3 di Nardò n. 19 del

16.09.2022, ove, con riferimento all'Azione di cui al citato Decreto n. 3934/PAC, si definisce che l'Ufficio di Piano gestirà direttamente

l'unica procedura di gara per l'affidamento del servizio di Asilo Nido comunale, compresa estensione oraria e periodo di apertura.

4. DARE ATTO che, alla luce del quadro economico trasmesso, disponibile in atti,  la compartecipazione finanziaria del Comune di

Galatone per i servizi in parola, per il periodo novembre 2022 / luglio 2023, ammonta ad €. 186.655,38 e che, detta somma, pertanto,

dovrà essere trasferita all'Ambito di Nardò.

5. FINANZIARE la suddetta spesa con imputazione sul piano finanziario 1.03.02.99.999 del bilancio di previsione finanziaria 2022/2024

– esercizi 2022 e 2023”;

ATTESO che con determinazione n. 961/2022, adottata dal Responsabile dell'Ufficio di Piano dell'Ambito Territoriale n. 3

di Nardò si affidavano i servizi educativi-didattici da svolgersi presso l'Asilo Nido Comunale di Galatone ad ANTIANUS

SOC. COOP. SOC., con sede legale in Galatone alla C.da Pinnella n. 1 – P.IVA 03509490755;

PRESO ATTO che la durata del predetto affidamento è stata prorogata con successivi atti residuando economie sui

fondi PAC;

VISTA la nota, acquisita al prot. n. 0006102 del 26.02.2024, con la quale il Resposabile dell'Ufficio di Piano comunicava

l'esaurimento delle dette risorse statali  demandando al Comune di  Galatone l'onere di  provvedere direttamente alla

gestione a partire dal corrente mese;

CONSIDERATA la necessità di dare continuità alle attività in corso nell'anno sociale 2023/2024;

ACQUISITA, pertanto, dal predetto operatore economico la disponibilità alla prosecuzione del servizio, agli stessi patti e

condizioni  di  cui  alla  procedura  negoziata  effettuata  dall'Ambito  di  Nardò,  tramite  ricorso  alla  piattaforma  di  e-

procurement “Tuttogare” (ID gara #166 – identificativo invito 2839701);

VERIFICATO che:

- l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata,  è inferiore ad €. 140.000,00 e che, pertanto,  è

possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza,

non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di

risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTE  le  Linee  Guida  ANAC n.  4  “Affidamento  contratti  sotto  soglia,  indagini  di  mercato  ed  elenchi  di  operatori

economici”;

RILEVATO che:

- per la presente procedura di appalto,  ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla

Legge 13 agosto 2010, n.  136 e della Legge 17 dicembre 2010, n.  217, è stato generato il  seguente codice  CIG

B0A52A7AC7, tramite accesso al nuovo Portale Servizi A.N.A.C. - Piattaforma Contratti Pubblici;

Determina n. 263 del 04/03/2024 - (Prop. Det. n. 291 del 04/03/2024) - Pag. 3 di 5



- il citato o.e. ha autodichiarato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché il

possesso dei requisiti speciali di cui all’art.  100 della medesima norma sopra richiamata (mediante compilazione del

D.G.U.E) ed è dotato della necessaria esperienza, competenza e professionalità nel settore;

- la ANTIANUS Soc. Coop. Soc.. risulta in regola con gli obblighi contributi e assicurativi (DURC prot. INAIL_42416947,

con scadenza validità al 11.06.2024);

PRECISATO, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 17, comma 2 del Dlgs n. 36/2023, che:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire

- assicurare il funzionamento dell'Asilo Nido comunale in conformità con il vigente regolamento comunale in materia e

con la normativa nazionale e regionale; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali

- l'affidamento in parola ha per oggetto i servizi educativi-didattici e ausiliari da espletarsi in favore dei bambini iscritti e

frequentanti l'Asilo Nido, come meglio specificati negli atti della procedura negoziata effettuata dall'Ambito di Nardò, sino

al 12.07.2024;

- il valore complessivo stimato dell’appalto è di €. 139.991,10 oltre IVA al 5%;

- il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza ex art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, all'esito delle verifiche

da effettuarsi tramite accesso al Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico tenuto da ANAC (cd. FVOE);

c) la modalità di scelta del contraente

- l'affidamento è effettuato nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché dei principi

di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità nonché pubblicità fissati dal nuovo Codice degli

Appalti;

-  l'o.e.  è  iscritto,  peraltro,  per  le  categorie  merceologiche oggetto  dell'appalto,  all'Albo dei  fornitori  disponibile  sulla

piattaforma di e-procument “Tuttogare” in uso al Comune di Galatone;

TENUTO CONTO che le  apposite dotazioni  sono disponibili  sul  capitolo 457/7  rubricato “AFFIDAMENTO SERVIZI

ASILO NIDO ” del bilancio di previsione finanziaria 2024/2026 – esercizi 2024;

RITENUTO di  dover  provvedere  in  merito,  autorizzando  l'esecuzione  anticipata,  in  via  d'urgenza,  del  contratto,

ricorrendo i presupposti previsti dall'art. 17, commi 8 e 9 del D.lgs. 36/2023, alla luce anche dell'indifferibile interesse

pubblico che il presente atto è finalizzato a soddisfare;

D E T E R M I N A

Per le ragioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate,

1. DI PRENDERE ATTO degli esiti della procedura effettuata sulla piattaforma di e-procurement “TuttoGare”, in uso al

Comune di Galatone (ID #166), e affidare, conseguentemente, i servizi educativi-didattici e ausiliari da svolgersi presso

l'Asilo Nido comunale, sino al 12.07.2024, ad  ANTIANUS SOC. COOP. SOC., con sede legale in Galatone alla C.da

Pinnella n. 1 – P.IVA 03509490755, ai sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023, agli  stessi patti  e

condizioni  scaturiti  dalla  procedura  negoziata  di  cui  alla  determinazione  n.  961/2022  adottata  dal  Responsabile

dell'Ufficio di Piano dell'Ambito territoriale sociale n.  3 di Nardò, in quanto applicabili,  per l'importo totale stimato di €.

139.991,10 oltre IVA al 5% (CIG. B0A52A7AC7).

2. DI STABILIRE che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000.

3. DI IMPEGNARE, come segue, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la spesa riveniente dal presente affidamento sul bilancio di previsione finanziaria

2024/2026 – esercizio 2024:

- €. 146.990,66 in favore di Antianus Soc. Coop. Soc. sul capitolo 475/7;

- €. 35,00 per contributo ANAC sempre sul capitolo 475/7.

4. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9 del D.lgs. 36/2023, per le motivazioni sopra espresse, l’esecuzione

Determina n. 263 del 04/03/2024 - (Prop. Det. n. 291 del 04/03/2024) - Pag. 4 di 5



anticipata del contratto relativo ai  servizi  in parola,  nelle more della verifica del possesso dei  requisiti  autodichiarati

dall'aggiudicatario.

5. DI DARE ATTO, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31 d. lgs.

50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il sottoscritto Responsabile del 5° Settore, Dott. Antonio Chiga.

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma

1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e

correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio.

7. DI DARE ATTO, infine, che, ai fini della legge nr. 190/2012 e relativo PTPC, non sussiste a carico dello scrivente

Responsabile del Procedimento l’obbligo di astensione ex art. 6 bis legge n. 241/90 ed art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e art.

6 del  vigente codice integrativo di  comportamento dei  dipendenti  comunali  e di  non essere,  quindi,  in posizione  di

conflitto d’interesse, neanche potenziale, con il suddetto operatore economico, nei confronti della quale il presente atto è

destinato a produrre effetti diretti.

8. DI DISPORRE  la pubblicazione dei dati  relativi  alla procedura di affidamento di cui al presente atto nell’apposita

sezione  del  sito  web  istituzionale  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  ai  fini

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, con le modalità precisate da ANAC con la

delibera n. 264 del 20 giugno 2023, come modificata e integrata con delibera n. 601 del 19.12.2023, ossia mediante

inserimento del collegamento ipertestuale che rinvia alla apposita sezione della BDNCP.

9. DI TRASMETTERE il presente atto all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti contabili.

Galatone, 04/03/2024 IL DIRIGENTE
Dott. Antonio Chiga

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2024 475 7 35,00 301

2024 475 7 146990,66 302

Determina n. 263 del 04/03/2024 - (Prop. Det. n. 291 del 04/03/2024) - Pag. 5 di 5


